云南铜业股份有限公司监事会

关于对 2019 年一季度同一控制下企业合并追溯调整

前期财务报表数据事项的专项说明

一、同一控制下企业合并追溯调整前期财务报表数据的

原因

2018 年 12 月，本公司完成非公开发行股票事宜，通过

发行股份和支付现金取得迪庆藏族自治州开发投资集团有

限公司、云南铜业（集团）有限公司、云南黄金矿业集团股

份有限公司持有的云南迪庆有色金属有限责任公司 15.00%、

26.77%、8.24%的股权。公司于 2018 年 12 月 25 日完成过户

手续及工商变更登记，确定 2018 年 12 月 31 日为合并日。

为进一步优化业务结构，实现业务整合，拓宽融资渠道，

本公司收购云南铜业（集团）有限公司持有的中国云铜（澳

大利亚）投资开发有限公司 100%股权。2018 年 11 月 26 日，

本公司与上海联合产权交易所、云南铜业（集团）有限公司

签订了《上海市产权交易合同》。2018 年 12 月 25 日收到上

海联合产权交易所产权交易凭证，公司确定 2018 年 12 月 31

日为合并日。

由于上述交易是同一控制下的企业之间的合并，因此依

照《企业会计准则第 20 号－企业合并》中关于同一控制下

企业合并的规定对云南铜业和云南迪庆有色金属有限责任

公司、中国云铜（澳大利亚）投资开发有限公司的企业合并

进行处理和披露。同一控制下的企业合并，合并方在合并中

取得的净资产的账面价值与支付的合并对价账面价值（或发

行股份面值总额）的差额，应当调整资本公积；资本公积不

足冲减的，调整留存收益。在合并当期编制合并财务报表时，

应当对报表的期初数进行调整，同时应当对比较报表的有关

项目进行调整。在编制比较报表时，应将被合并方的有关资

产、负债并入，同时因合并而增加的净资产在比较报表中调

整所有者权益项下的资本公积（资本溢价或股本溢价）。对

于被合并方在企业合并前实现的留存收益（盈余公积和未分

配利润之和）中归属于合并方的部分，自资本公积转入留存

收益。

二、对财务状况和经营成果的影响

（一）对 2019 年一季度合并利润表项目的影响如下：

报表项目 追溯调整前 追溯调整后 调整金额

一、营业总收入 9,291,818,953.26 9,291,970,952.61 151,999.35

其中:营业收入 9,291,818,953.26 9,291,970,952.61 151,999.35

二、营业总成本 9,162,693,085.63 9,205,756,163.00 43,063,077.37

其中:营业成本 8,746,760,152.95 8,743,443,831.83 -3,316,321.12

税金及附加 66,895,840.01 75,013,936.75 8,118,096.74

销售费用 73,629,739.25 79,186,682.88 5,556,943.63

管理费用 172,336,749.24 178,569,910.04 6,233,160.80

研发费用

3,936,034.90 3,936,034.90

财务费用 103,398,691.46 125,933,853.88 22,535,162.42

其中：利息费用

156,445,508.55 156,445,508.55

报表项目 追溯调整前 追溯调整后 调整金额

利息收入

4,620,621.88 4,620,621.88

资产减值损失 -328,087.28 -328,087.28

加：其他收益 38,487,490.10 38,487,490.10

投资收益（损失以“－”号填列） 24,450,516.82 24,450,516.82

其中:对联营企业和合营企业的投资收益 15,376,682.32 15,376,682.32

公允价值变动收益（损失以“－”号填列） -5,820,786.48 -5,820,786.48

△汇兑收益（损失以“－”号填列）

资产处置收益（亏损以“-”号填列） 287,574.28 287,574.28

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 186,530,662.35 143,619,584.33 -42,911,078.02

加:营业外收入 2,818,329.75 2,818,329.75

减：营业外支出 2,019,781.43 2,019,781.43

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 187,329,210.67 144,418,132.65 -42,911,078.02

减：所得税费用 33,435,336.62 30,767,562.67 -2,667,773.95

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 153,893,874.05 113,650,569.98 -40,243,304.07

（一）按经营持续性分类：

1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列） 153,893,874.05 113,634,506.99 -40,259,367.06

2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）

16,062.99 16,062.99

（二）按所有权归属分类：

1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“－”号

填列）
117,781,141.71 107,689,270.60 -10,091,871.11

2.少数股东损益（净亏损以“－”号填列） 36,112,732.34 5,961,299.38 -30,151,432.96

六、其他综合收益的税后净额 491,913,188.39 492,572,541.24 659,352.85

归属母公司股东的其他综合收益的税后净额 491,347,650.89 492,007,003.74 659,352.85

(一)以后不能重分类进损益的其他综合收益

1.重新计量设定受益计划变动额

2.权益法下不能转损益的其他综合收益

(二)以后将重分类进损益的其他综合收益 491,347,650.89 492,007,003.74 659,352.85

1.权益法下可转损益的其他综合收益

2.可供出售金融资产公允价值变动损益 -45,833,332.16 -45,833,332.16

3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损

益

4.现金流量套期损益的有效部分 540,338,731.34 540,338,731.34

5.外币财务报表折算差额 -3,157,748.29 -2,498,395.44 659,352.85

6.其他

报表项目 追溯调整前 追溯调整后 调整金额

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额 565,537.50 565,537.50

七、综合收益总额 645,807,062.44 606,223,111.22 -39,583,951.22

归属于母公司股东的综合收益总额 609,128,792.60 599,696,274.34 -9,432,518.26

归属于少数股东的综合收益总额 36,678,269.84 6,526,836.88 -30,151,432.96

八、每股收益

(一)基本每股收益 0.0832  0.0760  -0.0072

(二)稀释每股收益 0.0832  0.0760  -0.0072

（二）对 2019 年一季度合并现金流量表项目的影响如下：

报表项目 追溯调整前 追溯调整后 调整金额

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 9,930,378,792.89 9,930,378,792.89

收到的税费返还 20,579,640.98 20,579,640.98

收到其他与经营活动有关的现金 89,421,617.60 91,361,509.33 1,939,891.73

经营活动现金流入小计 10,040,380,051.47 10,042,319,943.20 1,939,891.73

购买商品、接受劳务支付的现金 9,131,108,878.15 9,309,803,479.90 178,694,601.75

支付给职工以及为职工支付的现金 298,864,767.25 310,490,104.67 11,625,337.42

支付的各项税费 327,144,686.46 329,904,584.91 2,759,898.45

支付其他与经营活动有关的现金 151,779,947.85 150,844,119.95 -935,827.90

经营活动现金流出小计 9,908,898,279.71 10,101,042,289.43 192,144,009.72

经营活动产生的现金流量净额 131,481,771.76 -58,722,346.23 -190,204,117.99

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金

取得投资收益收到的现金

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现

金净额

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

收到其他与投资活动有关的现金 1,149,147,353.65 1,150,913,359.08 1,766,005.43

投资活动现金流入小计 1,149,147,353.65 1,150,913,359.08 1,766,005.43

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现

金
709,178,106.24 875,459,278.13 166,281,171.89

投资支付的现金

△质押贷款净增加额

报表项目 追溯调整前 追溯调整后 调整金额

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额

支付其他与投资活动有关的现金 135,486,614.43 136,796,427.81 1,309,813.38

投资活动现金流出小计 844,664,720.67 1,012,255,705.94 167,590,985.27

投资活动产生的现金流量净额 304,482,632.98 138,657,653.14 -165,824,979.84

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金 120,000,000.00 120,000,000.00

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金 120,000,000.00 120,000,000.00

取得借款收到的现金 3,430,501,673.73 3,895,260,542.80 464,758,869.07

收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计 3,550,501,673.73 4,015,260,542.80 464,758,869.07

偿还债务支付的现金 2,928,608,607.74 2,948,608,607.74 20,000,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 172,251,059.43 198,344,502.14 26,093,442.71

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 23,080,108.83 23,080,108.83

支付其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流出小计 3,100,859,667.17 3,146,953,109.88 46,093,442.71

筹资活动产生的现金流量净额 449,642,006.56 868,307,432.92 418,665,426.36

四、汇率变动对现金的影响 -5,399,761.61 -6,608,967.55 -1,209,205.94

五、现金及现金等价物净增加额 880,206,649.69 941,633,772.28 61,427,122.59

加：期初现金及现金等价物的余额 1,723,760,326.35 1,794,118,887.36 70,358,561.01

六、期末现金及现金等价物余额 2,603,966,976.04 2,735,752,659.64 131,785,683.60

三、监事会意见

公司本次对同一控制下企业合并追溯调整前期有关财

务报表数据符合国家颁布的《企业会计准则》及其相关指南、

解释以及会计政策的相关规定，追溯调整后的财务报表客观、

真实地反映了公司的财务状况和实际经营成果，更具可比性，

同意本次追溯调整财务数据。

云南铜业股份有限公司监事会

2019 年 4 月 26 日